obstantibus praescriptis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis et quibusvis dictae ecclesiae et eius capituli etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis illis quomodolibet concessis et confirmatis. Quibus omnibus ad effectum praesentium duntaxat, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud S. Petrum die 3. Junii 1583 Anno duodecimo.

Duatum Cardis Comensis.

Cc: Glorierius.

## II.

Das Kölner Domkapitel die Verteidigung neu eintretender  
Kanoniker und Biskare betreffend.

*Arch. Vat. Nunz. di Germ. 105, p. 385 ss. Cop.<sup>1)</sup>*

Nos Decanus et Capitulum Ecclesiae Metropolitanae Coloniensis capitulariter in hoc Capitulo generalis sanctae Margarethae congregati, attendentes non posse esse iustitiam et Ecclesiarum incolumitatem, ubi sana non est fides, *et quod* [quodque] omnis qui recedit, et non permanet in vera orthodoxa fide et doctrina S<sup>tae</sup> Matris Ecclesiae, *ille* [is] Deum non *habeat* [habet] patrem, nec Ecclesiam matrem, sed quod nihil aliud moliatur, quam ut Catholica fides exterminetur, et damnatae haereses introducantur, quod sane cum summa nedum Ecclesiae et dioecesis nostrae Coloniensis, verum etiam adiacentium regionum iactura in capite et membris superioribus diebus satis aperte perspeximus reque ipsa experti sumus. Nos igitur huic malo *occurrere cupientes*, ne *simplicia res novas cupidorum Canonicorum* [Canonicorum rerum novarum cupidorum] ingenia in naufragos blandientium haeresum scopulos imprudenter impingant, statuimus, et ordinamus, *quod deinceps nullus Canonicus ad possessionem suorum Canonicatus et praebendae admitti debeat, nisi iuret, quod in orthodoxa fide et religione, in unione S. Ecclesiae Catholicae et obedientia S. Sedis Apostolicae remanebit, et perseverabit, iuxta formam inferius subinsertam. Etsi ob aetatis vel anni decimi quarti defectum tempore professionis*

<sup>1)</sup> Die Abschriften verdanke ich der Güte des apostolischen Pönitenziars Herrn P. Dr. Eubel. Hier sind der Raumersparnis und besseren Uebersicht wegen der Entwurf des Kapitels und der Gegenentwurf des Nuntius in der Weise in eins zusammengezogen, daß der Text des „Exhibitum a Capitulo“ zu Grunde gelegt ward. Kursivschrift kennzeichnet diejenigen Wörter und Sätze, welche in dem „Reformatum a Nuntio“ geändert wurden; diese Aenderungen sind in Doppelhaken beigelegt. Die Stellen des Exhib., welche in dem Reform. weggelassen wurden, sind fett gedruckt; was das Reform. zu dem Exhib. einfach noch hinzugefügt, ist in Sperrdruck gegeben.

*iurare non poterit, tum iuramentum huiusmodi, antequam ad residentiam et fructuum perceptionem admittetur, capitulariter praestabit. Quando vero ad capitulum se admitti petet, tunc professionem fidei iuxta decreta Consilij Tridentini emittet, sicut nos omnes iam residentes praelati et Canonici eandem professionem nunc fecimus. Et [quod nullus deinceps Canonicus cuiusvis status, dignitatis vel conditionis, etiamsi Illustres sint aut etiam Regum magnorumve Principum filii, ad possessionem suorum Canonicatus et praebendae admittatur, nisi solemniter iuret, se in orthodoxa fide et religione, in unione sanctae Ecclesiae Catholicae et obedientia sanctae Sedis Apostolicae mansurum et perseveraturum, iuxta formam inferius subinsertam. Quodsi ob aetatis, videlicet anni XIII defectum tempore possessionis ad iurandum idoneus non fuerit, eius parentes aut iis deficientibus fratres maiores natu aut proximi consanguinei eius nomine praedictum iuramentum praestent, et nihilominus ipse, antequam ad residentiam et fructuum perceptionem admittatur, idem solemniter in Capitulo faciat iuramentum. Cum autem in Capitulum admitti petet, tunc fidei professionem, quae ex sacri Concilii Tridentini decreto a sancta Memoria Pio III peculiari constitutione, anno incarnationis Dominicae 1564 Idibus Novembris edita, praescripta est, solenniter emittet, quemadmodum nos omnes et singuli iam residentes Praelati et Canonici eandem nunc emisimus. Quicumque autem ad Canonicatus et praebendas aut dignitates admissi non sunt et huic Capitulo non interfuerunt, cuiuscunque conditionis aut dignitatis sint, ii quoque hanc ipsam fidei Catholicae professionem XXX dierum, quorum X pro primo, X pro secundo et X pro tertio ac peremptorio termino assignamus, post huius decreti promulgationem numerandorum spatio emittere solenniter debeant, alioquin eorum dignitates, Canonicatus et praebendae ipso iure vacare censeantur. Ceterum] ne aliquis per eos, qui ius nominandi ad Canonicatus et praebendas illustrium personarum habent, nobis obtrudatur, qui tale iuramentum praestare nolit, volumus, statuimus et ordinamus, quod si quis talem nominaverit, tunc (cum is admitti non debeat) collatio, provisio et quaevis alia dispositio Canonicatus et praebendae [praebendarum] huiusmodi ad nos Decanum et Capitulum simpliciter devolvatur, poterimusque [possimusque] ea vice alteri qualificato, qui tale iuramentum praestare voluerit, de iisdem Canonicatu et praebenda libere providere, non obstante nominatione praetacta [praedicta].*

Volumus quoque, quod Vicarii et Officiati Ecclesiae nostrae, quicumque posthac admittentur, sive sint Ecclesiastici sive seculares, ante admissionem et fructuum perceptionem iurare debeant, quod in Catholica fide et religione, sub obedientia summi Pontificis, Archiepiscopi Colonien. et nostra permanere velint *dolo et fraude exclusis* [omni dolo et tergiversatione seclusis] ac nihilominus praedictam fidei professionem solenniter praestent.

Forma iuramenti praetacti tempore professionis praestandi.

Nec non in orthodoxa fide et Religione, in unione S. Ecclesiae Catholicae et obedientia S<sup>tae</sup> Sedis Apostolicae, sicut nunc per Dei gratiam teneo et profiteor, ita in eadem illiusque ritibus, moribus et consuetudinibus hactenus iuxta sacrorum Canonum et generalium ac provincialium dictae Ecclesiae Colonien. statutorum laudabiliter observatorum tenorem, cum Dominis Decano et Capitulo eiusdem remanebo et perseverabo nec non *etiam* [eam] cum eisdem ac toto Clero civitatis Colonien. pro posse et nosse tuebor et defendam; non ero in consilio aut facto seu tractatu, in quibus contra eandem Ecclesiam vel Capitulum tractetur aut conspiretur, et si quid huiusmodi intellexero, id statim eisdem Dominis Decano et Capitulo significabo.

Professio fidei iuxta decreta Concilij Tridentini sequitur.

### III.

Auß einem Berichte des Bischofs Bonomo von Vercelli an  
Cardinal Galli.

*Nunz. di Germania 105, p. 367 ss. Or.*

*Köln, 30. Juni 1583.*

Trovandomi . . . in obbligo di dire a V. S. Illma. il mio parere circa 'l mandar novo Nuncio in queste parti per aiutare le cose della Fiandra, mi sento non poco sminuita la fatica con un discorso, qual mi è stato presentato da uno, che non vuol essere nominato, ma è persona, che intende al mio giud<sup>o</sup> lo stato di questa Città e Chiesa assai bene; laonde con il sommario di esso discorso c'ho fatto fare per non gravar V. S. Illma di si longa scrittura, come feci la settimana passata con quella di Magdeburg, ella vedra, come il Nun<sup>o</sup>, che si mandasse per aiutare la Fiandra, dovrebbe, secondo ch' io dissi allhora, per diverse ragioni far la sua residenza qui in Colonia; e puotrebbe egregiam<sup>te</sup>, anzi con maggior dignità, sodisfare al' uno et al altro carico. Et credami V. S. Illma, che si come la guerra della Fiandra si deve sperare che non debbia homai durare à molti anni, cosi à questi bisogni di Colonia si provvederebbe in un anno overo al piu in duoi commodissimam<sup>te</sup>. Talche non si havria da dubitare, che la Sede Ap<sup>ca</sup> si gravasse d' una Nunciatura perpetua. L'importanza sarà à trovare persona à proposito, perche la prova di far riuscita in questa Città è piu grave e piu dubbiosa, che non è per giudicio mio in qualsivoglia altra Nunciatura Ord<sup>ria</sup> si per le ragioni tocche nel discorso, come per altre che addurre si puotriano. In somma deve essere di molta pietà et gravità, di gran prudenza e circospettione e di